
Mobil och/eller läsplatta. 
Dator med tillhörande projektor (om man också vill visa en presentation). 

Material för aktiviteten

Kemikalieappen
Granska farliga kemikalier i vanliga konsumentprylar och påverka företag. I den här övningen får
deltagarna testa på att använda sin konsumentmakt, genom att scanna prylar via Kemikalieappen. 

Enkel 20 minuter
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Inled med att som samtalsledare berätta att den här övningen kommer att fokusera på
kemikalier, och inte vilka kemikalier som helst. Det handlar nämligen om de som kallas
‘särskilt farliga’ , eller SVHC (Substances of Very High Concern på engelska). Det är ämnen
som till exempel är miljöskadliga eller cancerframkallande. Ordet kemikalier kanske får en
att tänka på kemister i ett labb eller rengöringsprodukter man har hemma. Produkter som
rengöringsmedel och tvättmedel har, enligt lag, alltid en innehållsförteckning. Men andra
vanliga hemmaprylar som kan innehålla kemikalier har ingen innehållsförteckning alls - till
exempel datormus, hörlurar eller mobilskal. “Visste ni att en tredjedel av de billiga
elektronikprylarna i våra hem innehåller för höga halter av farliga ämnen?”. 

Nu är det dags för övningen, där deltagarna ska testa att skicka en fråga. Ju fler som
skannar och skickar förfrågningar, desto större press kan vi sätta på företagen att
förbättra sig. Börja med att uppmana alla deltagare att ladda ner Kemikalieappen. 

Berätta sedan om hur vi kan påverka! För att få veta om prylarna är fria från farliga
kemikalier kan man använda Kemikalieappen, som drivs av den ideella organisationen
Sveriges konsumenter. Tyvärr finns det ingen lag som säger att det måste finnas en
innehållsförteckning på alla prylar. Men det betyder inte att företag ska kunna lura dig.
“Visste du att ett företag enligt lag MÅSTE svara om vi frågar om vilka kemikalier en pryl
innehåller?”. Om du frågar ett företag om en produkts kemikalieinnehåll säger lagen att
företag måste svara dig inom 45 dagar ifall produkten innehåller något av de drygt 200
ämnen (i halter över 0,1 viktprocent) som EU lista som särskilt farliga. Det har visat sig att
det funkar att fråga! En fråga som skickades i somras med Kemikalieappen ledde till att en
viss kylväska inte längre finns kvar i butik då det framkom att den innehöll olagliga ämnen.
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Skanna en streckkod eller skriv in produktens namn/varumärke. Kom ihåg att
kemikalielagstiftningen om rätten att veta bara gäller för varor (prylar utan
innehållsförteckning).  Du kan kolla upp en pryl du har med dig, eller kolla på nätet om det
är något du tänkt köpa, eller bara en pryl du vill veta om den innehåller särskilt farliga
ämnen.

4



Skicka förfrågan till företag om minst 3 teknikprylar och/eller tillbehör. Testa att använda
din konsumentmakt!  5
Vad händer sen? Nu har du uppmärksammat företag på att du bryr dig! Enligt lagen måste
du få svar inom 45 dagar ifall prylen innehåller särskilt farliga ämnen. Men enligt våra
erfarenheter brukar de företag som verkligen har koll svara snabbare än så. Om ni vill kan
ni vid ett senare tillfälle följa upp om ni fick svar. 
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